
 

Professores Efetivos do IFF Quissamã: 

Alfeu Garcia Junior 

Formação: Graduação em Letras (UNESP – Universidade Estadual Paulista Júlio de 
Mesquita Filho), Mestrado em Letras (UNESP – Universidade Estadual Paulista Júlio 
de Mesquita Filho) e Doutorado em Letras (UNESP – Universidade Estadual Paulista 
Júlio de Mesquita Filho). 

Email: alfeu.junior@iff.edu.br 

 

Aline Estaneck Rangel Pessanha dos Santos 

Formação: Graduação em Letras (Faculdade de Filosofia Ciências e Letras de 
Campos dos Goytacazes). 

Email: aestaneck@iff.edu.br 

 

Anelise Tietz  

Formação: Licenciatura em Educação Artística com Habilitação Artes Plásticas (UFRJ 
– Universidade Federal do Rio de Janeiro), Especialização em História da Arte e 
Arquitetura no Brasil ( PUC - Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro) e 
Mestrado em Artes Visuais (UFRJ – Universidade Federal do Rio de Janeiro). 

Email: anelise.tietz@iff.edu.br 

 

Carlos Costa Rodrigues Luz 

Formação: Graduação em Ciências Sociais (UERJ - Universidade do Estado do Rio de 
Janeiro), Mestrado em Ciências Sociais (UERJ - Universidade do Estado do Rio de 
Janeiro) eDoutorado em Ciências Sociais (UERJ - Universidade do Estado do Rio de 
Janeiro). 

Email: carlos.luz@iff.edu.br 

 

Daniel Vasconcelos Correa da Silva 

Formação: Graduação Tecnologia em Desenvolvimento de Software (IFF – Instituto 
Federal Fluminense) e Mestrado em Computação (UFF – Universidade Federal 
Fluminense). 

Email: dvasconcelos@iff.edu.br 

 

Daniele Fontes Henrique Sistons 

Formação: Graduação em Sistemas de Telecomunicações (IFF - Instituto Federal 
Fluminense), Mestrado em Engenharia e Ciência dos Materiais (UENF – Universidade 
Estadual do Norte Fluminense) e Doutorado em Engenharia e Ciência dos Materiais 
(UENF – Universidade Estadual do Norte Fluminense). 

Email: dhenrique@iff.edu.br 



 

 

Débora do Rosário Porto 

Formação: Graduação em Letras Português/Inglês (UNIFLU - Centro Universitário 
Fluminense) e Especialização em Língua Inglesa (UNIFLU - Centro Universitário 
Fluminense). 

Email: debora.porto@iff.edu.br 

 

Dilma Martins 

Formação: Graduação em Arquitetura e Urbanismo (Fundação Educacional Rosemar 
Pimentel) e Especialização Segurança do Trabalho (UCAM - Universidade Cândido 
Mendes). 

Email: dmartins@iff.edu.br 

 

Djalma Lopes da Silva 

Formação: Bacharelado e Licenciatura em Filosofia (UFRJ – Universidade Federal do 
Rio de Janeiro) e Mestrado em Filosofia (UFRJ – Universidade Federal do Rio de 
Janeiro). 

Email: djalma.silva@iff.edu.br 

 

Érica Nascimento Silva 

Formação: Bacharelado e Licenciatura em Letras (UFRJ - Universidade Federal do Rio 
de Janeiro), Mestrado em Letras Vernáculas/Língua Portuguesa (UFRJ - Universidade 
Federal do Rio de Janeiro) e Doutorado em Letras Vernáculas/Língua Portuguesa 
(UFRJ - Universidade Federal do Rio de Janeiro). 

Email: erica.silva@iff.edu.br 

 

Frederico Augusto Ramos 

Formação: Licenciatura em Física (UNESP - Universidade Estadual Paulista Júlio de 
Mesquita Filho) e Mestrado em Ensino de Ciências - modalidade Física (USP - 
Universidade de São Paulo). 

Email: frederico.ramos@iff.edu.br 

 

Gabriel Rodrigues Daumas Marques 

Formação: Licenciatura em Educação Física (UFRJ – Universidade Federal do Rio de 
Janeiro), Especialização em Educação Física Escolar (UFRJ – Universidade Federal 
do Rio de Janeiro) e Mestrado em Educação (UFRJ – Universidade Federal do Rio de 
Janeiro). 

Email: gabriel.marques@iff.edu.br 



 

 

Guilherme da Silva Pedroza 

Formação: Licenciatura em Geografia (UFF - Universidade Federal Fluminense), 
Especialização em História Contemporânea (UCAM – Universidade Cândido Mendes), 
Especialização em Docência em Geografia e Práticas Pedagógicas (UCAM – 
Universidade Cândido Mendes), Especialização em Docência em Geografia e Práticas 
Pedagógicas (UCAM - Universidade Cândido Mendes) e Mestrado Profissionalizante 
em Educação Profissional e Tecnológica (IFF - Instituto Federal Fluminense). 

Email: guilherme.pedroza@iff.edu.br 

 

Guilherme Melo Miranda 

Formação: Graduação em Gastronomia (Universidade Estácio de Sá) e Mestrado em 
Engenharia de Produção (UCAM - Universidade Cândido Mendes). 

Email: gmiranda@iff.edu.br 

 

Hiasmin Rohem Gualberto 

Formação: Graduação em Engenharia Mecânica (UERJ-IPRJ (Campus Nova Friburgo) 
e Mestrado em Ciência e Tecnologia dos Materiais (Universidade do Estado do Rio de 
Janeiro). 

Email: hiasmim.gualberto@iff.edu.br 

 

Ileana Celeste Fernandez Franzoso  

Formação: Graduação em Letras - Espanhol (USP - Universidade de São Paulo), 
Especialização em Formação Pedagógica de Docentes (UCAM - Universidade 
Cândido Mendes) e Mestrado em Cognição e Linguagem (UENF - Universidade 
Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro). 

Email: ileana.franzoso@iff.edu.br 

 

Isaac Rosieri Santiago de Oliveira 

Formação: Graduação em Engenharia Naval e Oceânica (UFRJ – Universidade 
Federal do Rio de Janeiro). 

Email: isaac.oliveira@iff.edu.br 

 

Luciano Ferreira Machado 

Formação: Graduação em Produção (UNIVERSO - Universidade Salgado de Oliveira), 
Especialização em Meio Ambiente e Saneamento (Universidade Estácio de Sá) e 
Mestrado em Engenharia de Produção (UCAM - Universidade Candido Mendes). 

Email: lmachado@iff.edu.br 



 

 

Luciano Saad Peixoto 

Formação: Graduação em Engenharia de Produção (UFF - Universidade Federal 
Fluminense), Especialização em Engenharia de Segurança do Trabalho (UFF - 
Universidade Federal Fluminense) e Mestrado em Engenharia de Produção (UENF - 
Universidade Estadual do Norte Fluminense). 

Email: luciano.peixoto@iff.edu.br 

 

Luis Antônio França Silva 

Formação: Graduação em Engenharia (UVA - Universidade Veiga de Almeida), 
Especialização em Planejamento e Gestão Ambiental (UVA – Universidade Veiga de 
Almeida) e Mestrado em Engenharia Elétrica (PUC - Pontifícia Universidade Católica 
do Rio de Janeiro).  

Email: luisfranca@iff.edu.br 

 

Luiz Cesar Ali Novaes Faria 

Formação: Graduação em Análise e Desenvolvimento de Sistemas (IFF - Instituto 
Federal Fluminense), Bacharelado Em Ciências Biológicas (UENF - Universidade 
Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro), Titulação: Mestrado em Biociências e 
Biotecnologia (UENF - Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro). 

Email: luiz.faria@iff.edu.br 

 

Luiz Fernando Athayde Souza Junior 

Formação: Graduação em Matemática (UERJ – Universidade Estadual do Rio de 
Janeiro), Especialização em gestão empresarial (FGV – Fundação Getúlio Vargas) e 
Mestrado Profissionalizante em Matemática (UFF – Universidade Federal Fluminense).  

Email: luiz.junior@iff.edu.br 

 

Marcelo Fernando de Souza Marques 

Formação: Graduação em Serviço Social (UFF - Universidade Federal Fluminense) e 
Graduação Tecnológica em Manutenção Industrial (IFF - Instituto Federal Fluminense).  

Email: mmarques@iff.edu.br 

 

Munyck Almeida da Silva 

Formação: Graduação em Química (UFRJ – Universidade Federal do Rio de Janeiro), 
Especialização em Formação Pedagógica de Docentes (UCAM - Universidade 
Candido Mendes) e Mestrado em Química (UFRJ – Universidade Federal do Rio de 
Janeiro). 

Email: munyck.silva@iff.edu.br 



 

 

Natalia Bousquet Batista 

Formação: Graduação em Ciências econômicas (UFF - Universidade Federal 
Fluminense), Graduação em Administração (UFRRJ - Universidade Federal Rural do 
Rio de Janeiro), Graduação em Farmácia (UFRRJ - Universidade Federal do Rio de 
Janeiro), MBA em Gestão Empresarial (FGV - Fundação Getúlio Vargas) e Mestrado 
em Gestão Empresarial (FGV - Fundação Getúlio Vargas). 

Email: natalia.batista@iff.edu.br 

 

Nathália Bastos Lima de Andrade 

Carga Horária: 40hs - "DE" 

Formação: Bacharelado em Ciências Biológicas (UENF - Universidade Estadual do 
Norte Fluminense Darcy Ribeiro) com habilitação em Docência em Ciências Biológicas 
(Universidade Metropolitana de Santos), Mestrado Profissionalizante em Cultura de 
Tecidos Vegetais: Tecnologias e Aplicações (UFLA - Universidade Federal de Lavras), 
Mestrado em Biociências e Biotecnologia (UENF - Universidade Estadual do Norte 
Fluminense Darcy Ribeiro) e Doutorado em Biociências e Biotecnologia (UENF - 
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro). 

Email: nathalia.andrade@iff.edu.br 

 

Orpheu de Souza Ayres 

Formação: Graduação em Tecnologia em Processamento de Dados (UNIEURO – 
Centro Universitário Euro-Americano) e Especialização Sistemas de Multimídia e 
Internet (UFES- Universidade Federal do Espírito Santo). 

Email: orpheu.ayres@iff.edu.br 

 

Rafael da Silva Costa 

Formação: Licenciatura em Matemática (UERJ - Universidade Estadual do Rio de 
Janeiro); Bacharel em Geofísica (UFF - Universidade Federal Fluminense), Mestrado 
em Geofísica (UFF - Universidade Federal Fluminense) e Mestrado em Matemática 
(SBM - Sociedade Brasileira de Matemática). 

Email: rafael.costa@iff.edu.br 

 

Raimundo Helio Lopes 

Formação: Graduação em História (UFC - Universidade Federal do Ceará), Mestrado 
em História (UFC - Universidade Federal do Ceará) e Doutorado em História, Política e 
Bens Culturais (FGV - Fundação Getúlio Vargas). 

Email: raimundo.lopes@iff.edu.br 

 

 



 

Renato Gomes Sobral Barcellos 

Formação: Bacharelado e Licenciatura em Geografia (UFF – Universidade Federal 
Fluminense), Especialização em Geotecnologias Aplicadas à Análise Ambiental de 
Bacias Hidrográficas (UFF - Universidade Federal Fluminense), Mestrado em 
Geociências (UFF – Universidade Federal Fluminense) e Doutorado em Geociências 
(UFF – Universidade Federal Fluminense). 

Email: rbarcellos@iff.edu.br 

 

Renato Teixeira Mourão  

Formação: Graduação em Fisica (UFRJ - Universidade Federal do Rio de Janeiro), 
Mestrado em Fisica (UFRJ - Universidade Federal do Rio de Janeiro) e Doutorado em 
Fisica (UFRJ - Universidade Federal do Rio de Janeiro). 

Email: renato.mourao@iff.edu.br 

 

Ronaldo Só Moutinho 

Formação: Licenciatura e Bacharelado em Português-Inglês (FAHUPE - Faculdade de 
Humanidades Pedro II), Mestrado em Língua Inglesa e Literaturas Inglesa e Norte-
Americana (USP - Universidade de São Paulo) e Doutorado em Ciência da Literatura - 
Poética (UFRJ - Universidade Federal do Rio de Janeiro).  

Email: ronaldo.moutinho@iff.edu.br 

 

Rubem Jorge de Oliveira Senna 

Formação: Graduação em Engenharia Elétrica (UVA -Universidade Veiga de Almeida), 
Especialização em Automação Industrial dos Sistemas de Produção (SENAI - Instituto 
Senai de Educação Superior). 

Email:rubem.senna@iff.edu.br 

 

Thiago Barbosa Mariano  

Formação: Graduação em Engenharia Mecânica (ISECENSA - Institutos Superiores 
de Ensino do Centro Educacional Nossa Senhora Auxiliadora) e Especialização em 
Gestão Escolar (Faculdade de Educação São Luís). 

Email: thiago.mariano@iff.edu.br 

 

Tiago de Jesus Guedes 

Formação: Graduação em Farmácia Industrial (UFVJM – Universidade Federal dos 
Vales do Jequitinhonha e Mucuri) com habilitação na disciplina de Química equivalente 
à licenciatura plena (Faculdade Alfa), Mestrado em Química (UFVJM – Universidade 
Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri) e Doutorado em  Química (UFVJM – 
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri). 

Email: tiago.guedes@iff.edu.br 



 

Professores Temporários 

 

Éric Antônio dos Santos 

Formação: Graduação em Filosofia (Universidade Metropolitana de Santos), 
Graduação em Letras (Faculdade de Educação São Luís), Graduação em Psicologia 
(UFF - Universidade Federal Fluminense), Especialização em Literatura e Análise do 
Discurso (Faculdade de Educação São Luís) e Especialização em Língua Portuguesa, 
Compreensão e Produção de Texto (Faculdade de Educação São Luís). 

Email: eric.santos@iff.edu.br 

 

Maycon Elioberto Ribeiro do Nascimento 

Formação: Graduação em Artes Visuais (UNIFLU - Centro Universitário Fluminense)  

Email:maycon.nascimento@iff.edu.br 

 

Roberto Macedo de Santana  

Formação: Graduação em Ciência da Computação (UCAM - Universidade Candido 
Mendes), Especialização em Produção e Sistemas (IFF -  Instituto Federal 
Fluminense). 

Email: roberto.santana@iff.edu.br 

 


